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Publike dhe nenit 138.2 tg ligjit nr.02/L-123 peér shoqeérité tregtare, Bordi | Drejtoréve t& NP
"Ngrohtorja e Qytetit" SH.A. ne Gjakové né mbledhjen e mbajtur mé datén 27.10.2022 miratoi

kéte:

1.

KODIN E SJELLJES DHE TE ETIKES

Neni 1
Qéllimi

Me kété kod te sielljes dhe etikés pércaktohen parimet themelore etike dhe rregullat e
sjellies pér té gjithe te punésuarit né NP “Ngrohtorja e Qytetit” SH.A.

punonjés, ku do t& dominojné raportet korrekte té& bashképunimit, respektimi i ligieve e
rregulloreve, kolegjialiteti, etika dhe objektiviteti ngé kryerjen e detyrave té punes, marrja
€ masave preventive, ndalimi dhe sanksionimi i dukurive negative, t& cilat démtojné
interesin e pérgjithshém t& NP “‘Ngrohtorja e Qytetit” SH.A

Neni 2

Fusha e Zbatimit

Kodi t& Etikés duhet té zbatohet nga té gjithé Punétorét e punésuar me kontraté te pérhershme,
apo kontraté té pérkohshme PEr t& pérmbushur njé shérbim te Caktuar, ekspert t& angazhuar
apo praktikant né NP “‘Ngrohtorja e Qytetit" SH.A.

Neni 3
Parimet bazé

1. Synimi i Kodit t& sjelljes dhe etikés &shte preventiva, ndalimi dhe sanksionimi i dukurive
negative té cilat démtojné interesin e pérgjithshém dhe interesin e Ndérmarrjes.

2. Shkelja e parimeve etike dhe rregullave t€ sjelljes t& pércaktuara me kété Kod jané te
ndaluara dhe té ndéshkueshme sipas ligjeve né fugqi.

3. Cdo i punésuar ng NP “Ngrohtorja e Qytetit” Sh.A. e ushtron veprimtarin e vet mbi kéto
parime:

a. Parimet e ligjshmérisg;

b. Parimet e mos diskriminimit;




c. Parimii Pérgjegjshmériség,;
d. Parimet e objektivitetit, pavarésisé dhe sjelljes se paanshme;
e. Parimet e konfidencialitetit;

. Dispozitat e Kodit t& sjelljes dhe etikés jané obligative pér t& gjithé té punésuarit né
Ndérmarrje.

. Shkelja e parimeve etike dhe rregullave té sjelljes t& pércaktuara me kété Kod jané té
ndaluara dhe té ndéshkueshme sipas ligjeve né fugi.

Mbrojtja e integritetit t& personelit t& punésuarve dhe menaxhimi i drejté éshté parimet
bazé i kétij Kodi.

Neni 4
Detyra e Menaxhmentit té Ndérmarrjes

. Menaxhmenti i Ndérmarries mbikéqyré zbatimin e ligjeve, rregulloreve, praktikave té
punés dhe standardeve té pérgjithshme, gjithashtu ushtron kujdes mbi zbatimin e tyre
dhe shqipton sanksione nése ato nuk zbatohen.

Mosnjohja e ligjeve, rregulloreve dhe akteve normative nuk e arsyeton askénd, andaj
cdo i pundsuar éshté i obliguar t'i drejtohet zyrtarit q& i raporton apo shérbimit
profesional pér ndihme e udhézime nése ka nevojé.

Neni 5
Parimi i Ligjshmérisé

. T& gjithé t& punésuarit né Ndérmarrje jané té€ obliguar té zbatojné me korrektési
legjislacionin qé e rregulion veprimtarin e ndérmarrjes.

. Té gjitheé té punésuarit né Ndérmarrje jané té obliguar té respektojné ligjet, rregulloret,
praktikat e punés dhe standardet e pérgjithshme té cilat jané té aplikueshme né territorin
e Kosovés,
Neni 6
Parimi i Mos diskriminimit

. Sjelljet e kundérligishme dhe jo etike jané té ndaluara dhe térheqin pérgjegjési pér
secilin punétor i cili nuk i respekton.

Gjaté realizmit t& punéve apo marrjen e vendimeve menaxhuese duhet té sigurohet
respektimi i parimit t& barazisé pér té gjithé té punésuarit.



3. Cdo i punésuar duhet ta shmange cfarédo forme t& diskriminimit, t& pajustifikuar né mes

t€ t& punésuarve, Pa marr parasysh moshén, gjining, racén, kombésing, bindjet
shogérore, vecorits gienetike, gjuhén, bindjen fetare apo politike apo tjetér forme te
bindjeve, pronésine, paaftésing fizike apo orientimin gjinore.

Cdo i punésuar duhet t& kujdeset & brenda dhe jashté ambienteve tg punés té mos
shfagé sjellje t& diskriminimit dhe ndéshkimit p&r arsye race, besimi, gjinie moshe, bindje
eti., me gélim t& garantimit te siellies etike me paanshméri, ndershmeri, integritet e
profesionalizém.

Neni 7

Parimi i pérgjegjshmérisé

Secili i punésuar e konsideron veten té pérgjegjshém né pérputhje me funksionin ose detyrén
€ kryen dhe duhet t& keté aftésing te jeté i kuptueshem, i besueshém, i hapur dhe transparent
né marrédhéniet me kolegét dhe me palét e treta,

—_\

Neni 8
Parimi i objektivitetit, pavarésisé dhe sjelljes sé paanshme

Cdo i pundsuar né ndérmarrje duhet té jeté ndershém, i drejte, objektiv, i pavarur dhe |
paanshém gjaté ushtrimit t& detyrave té tij/sajé.

I punésuari ng ndérmarrje duhet té mbéshtetet na ligj, té kryej punén me profesionalizim
dhe i pa ndikuar nga interesat personale, familjare, apo presionit politik.

Neni 9
Konfidencialiteti

Konfidencialiteti nénkupton mbaijtje né fshehtési t& disa t& dhénave, informatave, zbulimi
i t& cilave do t& démtonte interesin e Ndérmarrjes, integritetin personal dhe interesin
publik.

Organi mé i larte i Ndérmarrjes me vendim apo rregull té vecanté do té peércaktoj se cilat
informata konsiderohen konfidenciale, ményrén e ruajties dhe ményrén e zbulimit kur
pushojné arsyet e mbajtjes né konfidencialitet.

Secili punétor i Ndérmarrjes éshté i obliguar t& respektoj hierarkiné dhe kompetencat
gjaté kryerjes sé& detyrave té punés, e kjo nénkupton gé pérhapja e informatave pér
detyrat e punés qé kryen béhet vetém me leje t& udhéheqésit gé i raporton.

Cdo i punésuar né Ndérmarrje, i cili ka qasje né informaté konfidenciale ka pér obligim
g€ até ta ruaj dhe nuk guxon:

a. té pérdor si mjet shantazhi pér géllime té caktuara:



10.

b. as pér pérfitime financiare personale nen kércénimin e zbulimit:

Zbulimi i konfidencialitetit, pergjimet dhe incizimet pa autorizim jané rreptésishts ta
ndaluara dhe konsiderohen shkelie té renda te detyrave t& punés e njékohésisht
térheqin edhe pergjegjési penale sipas ligjit né fuqi.

Neni 10

Konflikti i interesave

tij/sajé.

Asnjé i punésuar né Ndérmarrje nuk guxon té krijoj dyshime t& bazuara ne opinion se ai
apo ajo éshté duke shkelur besimin e dhéné lidhur me detyrat e punés gé kryen.

Raportet familjare, shoqérore dhe lidhjet e aférsise nuk guxojné t& ndikojné n& punén
profesionale té& personelit punonjés e as te stafit Menaxhues.

Cdo punétor i Ndérmarrjes realizon t& ardhura, paga dhe shtesa tjera lidhur me pagén
komfor kontratgs sé punés apo vendimit t& organit kompetent, andaj ¢do pérvetésim ne
forma tjera konsiderohet i paligjshém.

I ndalohet ¢do té punésuari né Ndérmarrje qé pér punén gé bén né emér dhe me mjete
pune t& Ndérmarrjes té realizoj interesa financiare personale.

Puna e pa autorizuar dhe me qéllim t& pérvetésimit personal né sistemin e ngrohjes si
ne até primar, po ashtu né até sekondar éshté e ndaluar dhe ndéshkohet sipas ligjit.

Pérdorimi i mjeteve te punés dhe inventarit duhet b&ré me profesionalizim dhe
nikogirlleék t& miré sepse né te kundértén konsiderohet abuzim me pasuring e
Ndérmarrjes.

| ndalohet ¢do té punésuari né Ndérmarrije gqé né meényré direkt apo indirekte t&
ndérmerr veprime apo mos veprime né té cilat vetes apo tjeréve iu mundéson
pérvetésimin e pasurisé materiale apo financiare te Ndérmarrjes.

Kéto veprime do té konsiderohen edhe me t€ rénda nése kryhen nga persona me lidhje
familjare apo lidhje t& ngushta kolegiiale.

Konflikti i interesave mund t& mos jeté i qarté ¢do herg andaj i punésuari apo anétari i
Menaxhmentit kur kané dilema rreth k&saj céshtje, duhet t'i drejtohen paraprakisht
eprorit € i raportojé pér sqarime té nevojshme, ngase ¢do situaté gé krijon dyshime
lidhur me objektivitetin e vendosjes, direkt apo indirekt éshté e lidhur dhe mund té
trajtohet si konflikt interesi.



11. Né ményre ge te ndihmohet zbatimij i kétij neni duhet te shpaloset ¢farédo interesi
personal gé té punésuarit apo anétarit té familjes sé tj t& ngushté (bashkéshorti /
bashkéshortja, fémijét, prinderit, vellezarit ose motrat) kané ne ndonjé kompani afariste
Q€ ka marrédhénie afariste me NP “Ngrohtorja e Qytetit” SH.A duke pérfshiré bizneset
qé furnizojné ose qé konkurrojng me qéllim te afarizmit.

12. “Interesi personal” pérfshin ¢do interes material gé sigurohet nga Punétori ose ndonjéri
nga anétarét e familjes sé tij te ngushté né ndérmarrjen ose punésimin e ndonjérit nga
anétarét e familjes sé ngushté né ndérmarrje.

Neni 11

Fshehtésia

Gjaté kohézgjaties s& marrédhénies s& punésimit, informata konfidenciale mund t'i béhen te
ditura njé punétori, pér shembull (por jo t& kufizuara me):

a. dizajnin e produktit:

b. té dhénat pér personelin e kompanisé;

o

parashikimet e ndryshme dhe planin pér afarizém:;

Qo

strategjité e marketingut;

®

informatat e konsumatoréve;

f.  politikat p&r caktimin e ¢mimit dhe informata tjera té& ngjashme;
Neni 12

Sjellja me konsumatoré dhe palét e treta

1. Cdo punétor i Ndérmarrjes duhet té jeté shembull pér t& miré né kontakt me
konsumatorét dhe palét.

2. Cdo punétor i cili &shté né kontakt me palét éshté i obliguar t& keté sjellje profesionale,
edukative dhe njerézore.

3. Bazé e sjelljes sé& ¢do punétori me palét jané: rregullat e mirésjelljes, ligjet né fugi, aktet
nénligjore, rregulloret dhe aktet tiera normative té cilat medoemos duhet respektuar.

4. Cdoipunésuar né Ndérmarrje duhet t& kuptoj se kryen shérbim publik, andaj kushtézimi
i kryerjes sé shérbimit me kompensim apo né ¢farédo forme tjetér éshté i ndaluar.

5. Shqyrtimin e ankesave, kérkesave, dhénien e udhézimeve dhe njoftimeve pér palét, i
bé&jné punétorét kompetent me kohé dhe na ményré profesionale.



Neni 13
Kontaktet me investitor

Ndérmarrja éshte e pérkushtuar ng pajtueshmeéri me kérkesat ligiore dhe rregulita pér
kontakte aktive dhe t& hapura me palst e interesuara dhe investitorét e mundshém.

Cdo pjesétar i personelit t& Ndérmarrjes n& kontakte me investitor duhet t& sillet ne

meényré té sjellshme dhe né pajtim me ligjet e Zbatueshme, aktet nénligjore dhe
rregulloret né fugi né Kosové.

Kontaktet me investitor | zhvillojné personat kompetent, ndérsa ¢do person pa autorizim
nuk ka té drejté té jap informata, ofroj t& dhéna e as t& pérfagésoj Ndérmarrjen para
paléve té interesuara Per investime apo personave té trete.

Neni 14
Komunikimi me media

Né emér t& Ndérmarrjes mund té komunikojné pér media anétarét e Bordit t& Drejtoréve,
Kryeshefi Ekzekutiv dhe personi i autorizuar.

Nuk lejohet g& komunikimi na media t& shfrytézohet pér interesa e ankesa personale
duke zbuluar né ményré t& pa autorizuar informata, me té cilat démtohet Ndérmarrja.

Té gjitha komunikimet me shkrim me media duhen té pérgatiten nga personi i autorizuar
paragrafi 1 e kétij neni dhe duhet t& miratohen né koordinim me KE, para se ato tj
dérgohen mediave.

Neni 15
Ambienti, shéndeti dhe siguria

Ndérmarrja zhvillon veprimtaring ne pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore gé& kané té
bé&jné me ambientin, shéndetin dhe siguring né puné t& stafit punonjés.

Ndérmarrja do té siguroj qé& secili i punésuar té kete ambient t& punés t& sigurt dhe
shéndetshém dhe ne perputhje me legjislacionin e aplikueshém pér mbrojtien e
shéndetit dhe sigurisé ne puné.

Ndérmarrja do t& ndérmarré té diitha masat sa i pérket ambientit, shéndetit dhe sigurisé
né puné, né veganti:

a. do té vejé né disponim né vendet e caktuara kutite pér ndihmén e pars;

b. do t'i pajisé punétorét me pajisjet adekuate té& mbrojties t& cilat jané te nevojshme
pér té kryer punén e tyre;



d. doté informojé autoritetet kompetente me rastet e incidenteve serioze né puné apo
té lidhura me puna apo vdekjes né vendin e punés;

€. do té siguroje punétorét me ujé te pijshém, né pérputhje me natyrén dhe mjedisin e
punés sé tyre:

f.  do té pajisé vendet e punés me pajisje adekuate me pajisje pér fikjen e Zjarrit;

g. do ta sigurojé planin pér evakuim emergjent né vendet e punés, dhe plani i tillé do ty
béhet i njohur te gjithé punétoréve;

h. do te angazhojé sipas nevoje, kohé pas kohe ekspert nga jashté pér té vierésuar
dhe/apo kontrolluar kushtet e punés pér Punétore;

4. Ndérmarrja kérkon nga punétorét pérgjegjesi te larté, kur jane né& pyetie céshtjet e
shéndetit dhe sigurisé, prandaj:

a. nga punétorét pritet t'u pérmbahen plotésisht té gjitha procedurave té pércaktuara,
dhe t& bashképunojné me punétoré té cilét jane pérgjegjés né mbikéqyrjen e
giendjes sé shéndetit dhe sigurisé brenda Kompanisg;

b. punétorét do t& shfrytézojné makinat, veglat, materialet e punes, pajisjet, automjetet
dhe paijisjet mbrojtése sipas udhézimeve t& hollésishme dhe/apo praktikave mé te
mira;

C. punétorét duhet t'i raportojné drejtpérdreit mbikéqyrésve té tyre pér ¢farédo defekti
apo prishje né instalimet, makinat, veglat, materialet e punés dhe automjetet t& cilat
mund té shkaktojné kércenim pér siguriné e Punétoréve né puneé;

5. Né& pérpjekje pér t& pérmirésuar ambientin e punés pér gjithe stafin, ndérmarrja ka
vendosur gé t&¢ ndalojé pirjen e duhanit brenda t& gjitha objekteve t& ndérmarrjes, pérveg
zonave té hapura dhe ballkoneve ku njé gjé e tillé éshté e lejuar me shenja té& vecanta.

6. Shkelja e késaj politike do t& sjellé shqiptimin e masave disiplinore.



Neni 16
Mbrojtja e pasurisé dhe resurseve

Eshté e ndaluar viedhja, abuzimi, shpérdorimi dhe keq menaxhimi me pasuring e
Ndérmarrjes. Cdo punétor éshté i obliguar gé né ményré institucionale t& mbroj pasuriné
e luajtshme dhe té paluajtshme te Ndérmarrjes.

Pasuri e Kompanisé me mbrojtie t& vecants konsiderohen; objektet dhe makinat e
prodhimit dhe ato pércjeliése, softueri kompjuterik dhe i téré sistemi informatike.

Obligimi pér mbrojtje t& pasurisé dhe burimeve pérfshin dokumentet, sistemin informativ
dhe ¢do informaté lidhur me Kompani dhe nuk mund t& zbulohen pa leje t& personave
kompetent.

Mbrojtia e burimeve pérfshiné edhe pronen intelektuale, t& drejtén e autorit, sekretet e
punés, planet e biznesit, marketingun dhe téré dokumentacionin e Ndérmarrjes, ashtu
q€ zbulimi apo tjetérsimi j tyre konsiderohet shkelje e réndé e detyrave té punés,

Cdo abuzim, vjedhje apo démtim i burimeve dhe pasurisé s& Ndérmarries éshte e
dénueshme sipas ligjeve né fuqi.

Cdo punétor duhet t& pérmbahet nga ¢do veprim i cili cenon interesin publik dhe i sjell
dém qofté t& vogel apo t& madh Ndérmarrjes.

Edhe moslajmérimi pér démtim apo vjedhje té burimeve pérkatésisht pasuriss,
konsiderohet shkelje e réndé e detyrave té punés.

Neni 17
Dhuratat dhe argétimi

Dhénia dhe marrja e dhuratave me qéliim t& kryerjes s& c¢farédo pune né lidhje me
Ndérmarrjen, éshté e ndaluar pér ¢do punétor t& Ndérmarrjes.

Jo vetém punétorét e Ndérmarrjes, por dhénia dhe marrja e dhuratave lidhur me punét
dhe shérbimet e Ndérmarrjes éshté e ndaluar edhe pér anétarét e familjeve t& tyre.

Né asnjé rast njé anétar i stafit nuk lejohet t& pranoj t& holla te gatshme, udhétime,
mundeési preferenciale pér investim, zbritje ose kredi.

Neni 18
Praktika e kontabilitetit

Shérbimi financiar dhe kontabiliteti jané té obliguar t'i kryejné punét sipas ligieve né fuqi,
standardeve dhe praktikave t& kontabilitetit.



regjistri i pasurise (aseteve) dhe transaksionet bankare duhet t& b&hen na pajtim me
ligjiet né fuqgi dhe standardet ndérkombétare te kontabilitetit,

. Zyrtarét financiar dhe t& kontabilitetit pergatitin raporte t¢ brendshme dhe t& jashtme
financiare, pasqyra financiare té sakta e t& bazuara né standardet e kontabilitetit.

ndérkombétare.
Neni 19
Sjellje rreptésishts te ndaluara

Refuzimi i kryerjes, moskryerja, kryerja pas afatit dhe jo me rregull e detyrave té punés e
cila ka mundur, apo i ka sjell dém Ndérmarrjes.

Cdo veprim né procesin e punes i cili éshté né kundérshtim me ligiet e aplikueshme dhe
aktet normative te Ndérmarrjes, veprim g€ ka pasoja té démshme apo ka mundur té keta

lidhje familjare, kolegjiale etj., dhénia e shénimeve jo t& sakta gjaté procedurés sé
pranimit né puné, insistimi per marrje t& vendimeve duke y bazuar né raporte kolegjiale
apo familjare.

Dhénia e shénimeve dhe informatave jo t& sakta mbi punétorét dhe procesin e punés e
cila éshté shoqéruar apo ka mundur tg shogérohet me pasoja té& démshme pér
Ndérmarrjen;

Cdo mashtrim i punétoréve né procesin e punés i cili ka per qéllim pengimin e realizimit
té drejtave ligjore, pamundésia e gasjes s& punétoréve né informimin mbi té drejtat dhe
obligimet e tyre.

Cdo veprim i cili pengon realizimin e té drejtave te punétoréve brenda afatit ligjor,
mosekzekutimi i vendimeve giygésore t& plotfugishme sj dhe vendimet e organeve
udhéheqése té cilat jané ta ligjshme.

. Ardhja né puné né giendje té dehur apo pérdorimi i alkoolit dhe mjeteve tjera narkotike.

Mosparagitja disiplinore per vértetimin e pérgjegjésisé sé punétorit pér shkelje t& rénda
te detyrave t& punés nga ana e kryepunétoréve, udhéhegésve t& ndérrimeve, shefave t&
njésive, udhéheqésve t& shérbimeve dhe Kryeshefi Ekzekutiv, d.m.th. t& gjithé ata te
cilét kané pér obligim t& kontrollojné punén e vartésve té tyre.
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10.

11.

12.

13.

14,

15.

16.

17.

18.

Zbulimi i sekretit afarist pérkatésisht, zbulimj i konfidencialitetit | cili ka sjell apo ka
mundur t'i sjell dém Ndérmarrjes.

Mungesat nga puna, l&shimi i vendit t& punés pa leje dhe mungesat nga puna pér shkak
t€ keqpérdorimit te s& drejtés sé shfrytézimit t& pushimit mjekésor.

Cdo sjellje jo edukuese, jo korrekte, e vrazhda dhe jo humane ndaj personelit punonjés,
konsumatoréve dhe paléve té treta e vecanérisht né formén me te rendé té shpifieve,
nxities apo shkaktimit te rrahjeve dhe prishjes sé rendit ne puné,

Piesémarrja hierarkike ne vendosjen e ¢éshtieve me interes financiar nga ana e
PErsonave té cilét géndrojné na raporte aférsie familjare.

Mos-pérmbushja e detyrave t& puneés per té cilat punétori éshté ; punésuar.
Cenimi i integritetit personal duke u shérbyer me geénjeshtra, shpifie apo dezinformata.

Cdo veprim apo mos veprim i cili shkakton apo mund ti shkaktoj dém kompanisé dhe tg
punesuarve té sa;.

Neni 20

Ngacmimi

seksual si dhe pér ngacmim né baza racore, religjioze, etnike, origjiné kombétare, né
paaftési, apo ¢farédo rrethane tietér té paligjshme.

Ngacmimi seksual cilésohet afrim seksual | padéshiruar, kérkesé pér marrédhénie
seksuale dhe té tjera sjellje verbale dhe fizike t& natyrés seksuale atéhers kur-

a. Punétorit i kérkohet t'i nénshtrohet njé sjelljeje t& tille s; kusht pér ofrimin e favoreve
neé puné, punésim, ngritien né pozite, vierésim te performancés; apo

11



b. vendimi bazohet nése Punétori pranon apo kundérshton nje sjellje té tillé apo njs
sjellje e tille ne menyré té paarsyeshme pengon pérformancén e punétorit apo krijon
njé ambient frikésues, armigésor apo fyes né vendin e punés;

Cilido punétore i cili e ndjené veten té nénshtruar nga ngacmime né kundérshtim me
kété Kod apo bén vérejtje apo ka njohuri ng shkelien e Kod-it duhet t& raportojé rastet ne
menyré qé t& ndérmerren masat e duhura:

a. e raportoj incidentet apo pércjell drejtpérdreijt mbikéqyrésit té tije/sajé apo raportoj té
Kryeshefit Ekzekutiv:

b. né qofté se Punétori nuk e ndjen vetén miré gé ta raportojé mbikéqyrésin pér cfarédo
arsye apo mbikéqyrési nuk éshte j pranishém apo mendon se rasti nuk éshté
adresuar né vendin e duhur, atéheré punétori duhet té& raporton rastin Kryeshefi
Ekzekutiv apo pérgjegjésit administrativo-juridik;

Mbikéqyrés i drejtpérdrejt apo menaxher i cili pranon ankesat né lidhje me ngacmimet e
mundshme apo disponon me informata né lidhje me shkeljen rreth ngacmimeve duhet
t'ia raportoj kéto informata udhéheqésit t& Burimeve Njerézore.

. Asnjéri nuk do i nénshtrohet ndonjé hakmarrjeje pér raportime né mirébesim lidhur me
ndonjé incident & besohet se éshté né kundérshtim me kété Kod apo bashképunon né
hulumtim né lidhje me zbatimin e kétij Kodi.

Cfarédo ankese e tillé do t& dégjohet né fshehtési, dhe informata do t& nxirret né shesh
vetém atéheré kur éshte nevoja pér hulumtim dhe pér t& zgjidhur rastin.

Ndérmarrja do t'i hulumtojé ankesat né menyré té menjéhershme dhe thelbésore duke
ndérmarré masat e duhura korrektuese.

Té gjithé individét priten té& bashkéveprojné me procedurat dhe hulumtimet né lidhje me
ankesat.

- Cilido individ i cili zbulon informatat e fshehta do t& nénshtrohet masave disiplinore deri
né, duke pérfshiré edhe, ndérprerjen e marrédhénies sé punés.

Neni 21
Kegpérdorimi me substanca té ndaluara

Ndérmarrja zotohet né ruajtien e njé ambienti pa ndikimin e substancave t& ndaluara
dhe kegpérdorimin me alkool. Njé zotim i tillé éshté thelbésor pér shéndetin dhe siguring
e té gjithé punétoréve, pér reputacionin dhe géndrimin e Ndérmarrjes si dhe cilésiné e
shérbimeve gé ofron,

Eshté e ndaluar Qe punétori té jeté nén ndikimin e substancave té ndaluara narkotike, si

dhe pérdorimin, posedimin, shpérndarjen, e tyre gjaté téré kohés kur ai/ajo punon apo
pérfagéson Ndérmarrjen.
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Neni 22
Praktikat pér teknologjiné informative

Cdo i punésuar duhet t& zotohet t& pérdoré ne meényre té rregullt, te mos démtoj dhe
mos Keqgpérdorée teknologiji t& avancuara informative ng operimet e tij/sa;,

Kéto pajisje dhe teknologji zgjerojné véllimin e informatave q& jané né dispozicion dhe
rrisin mundésing pér komunikim me njéri tjetrin, me klientét dhe bizneset e tjera, prandaj

e krijuara, ruajtura, dérguara, apo t& pranuara pérmes sistemit t& saj, kur e konsideron t&
arsyeshme dhe né frymén e kétij neni.

Neni 23

Sigurimi i kompjuterit personal gjaté udhétimit

Shfrytézuesit nuk duhet t'i l&ng asnjé moment pa mbikéqyrjie dhe té pa siguruara laptop-ét,
notebook-&t, dhe kompjuteré t& tjeré te Qe mund té transportohen. Kompjuterét q& mund te
transportohen nuk duhet t& futen na sistemin e bagazhit te aeroplanit, por duhet t& mbetet tek
udhétari si valixhe.

1.

Neni 24
Vandalizmi

Vandalizmi éshté rreptésishté i ndaluar. Vandalizmi pérfshiné cfarédo pérpjekje
keqdashése pér t& démtuar apo shkatérruar pajisjet, makinering, instalimet, dosjet
elektronike t& shfrytézuesit tietér, rrjetit te internetit, ose rrjetave t& tiera qé jane te
lidhura.

Ndalohet rreptésishte ngarkimi i qéllimshém apo krijimi i viruseve te kompjuterit.
Punétorét nuk duhet t& pérfshihen n& ndonjé veprim qé ka pér qéllim anashkalimin e
kontrolleve té& sigurisé ne kompjuter.
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Neni 25
Shkeljet e dispozitave ts kodit

1. Shkeljet e dispozitave tg kétij Kodi mund t€ rezultojné me veprime disiplinore, pérfshire
por jo edhe k

1. Ky Kod do i komunikohet t& gjiithé Anétareve te stafit t& cilét do tg nénshkruajne

Gjakové, mé 27.10.2022
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